
Terça-feira, 17 DE MAIO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33129

Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativa do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 11 a 12/05/2016.
DESIGNAR a servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS matricula n°57205402-2 lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão de Organização 
Controle e Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde, pelo 
período de 11 a 12/05/2016.
DESIGNAR a servidora MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO 
matricula n°57205608-4 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 16 a 18/05/2016.
DESIGNAR a servidora ILANA MONIQUE DO SOCORRO DE 
MORAES CARVALHO matricula n°5913132-1 lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativa do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 16 a 18/05/2016.
DESIGNAR a servidora CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA 
matricula n°5875528-2 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Organização Controle e 
Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 19 
a 21/05/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA EM: 13/05/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes

Diretora do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 962271

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 379/2016-GAB/DG/HOL.                       

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela portaria nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
DARIL BARRETO DOS 

SANTOS 57223066/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM 89,01 BOM

JOSE RODRIGUES 
SANTOS DA COSTA    5594413/3 TEC. DE 

ENFERMAGEM 83,00 BOM

LUCIENE ALMEIDA DA 
SILVA 5890757/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM 91,02 EXCELENTE

NADIA CRISTINA DE 
FARO MEIRIM CORUMBA 5896309/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM 92,07 EXCELENTE

CIRIA REGINA PAZ DE 
SOUZA 57207817/2 TEC. DE 

ENFERMAGEM 95,07 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 962277

PORTARIA Nº 365/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 348/16 de 27/04/2016, publicada no DOE n° 
33.116 de 28/04/2016.                               
RESOLVE:                                                                                        
REMANEJAR a partir de 03/05/2016, por motivo de regularização 
funcional, a servidora AMANDA OLIVEIRA DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, da Divisão de Diagnóstico Por Imagem para a Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2016.
Maria do Socorro de Brito Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo 962567

PORTARIA Nº 381/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela 
portaria nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32372 
de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
EDELSO DOS 

SANTOS 
TEIXEIRA

57207737/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM 95,3 EXCELENTE

EUSEBIO 
DANTAS 

SIQUEIRA
57193156/3 TEC. DE 

ENFERMAGEM 92,1 EXCELENTE

GIBSON 
KEPLER 

SARMENTO 
PEREIRA

80845169/4
TEC. ADM. E 
FINANÇAS

(CIENC.ECONOM.)
95 EXCELENTE

WANDERSON 
EGIDIO 

ALEXANDRE 
MARTINS

5903448/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM 98,62 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 962740

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 372/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                  
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/150425 
de 14/04/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora ANA LUCIA CARDOSO DA SILVA, Agente Administrativo, 
matricula n° 3259609/1, lotada na Depto de Ambulatório, 
referente ao 10 º triênio de 04/04/2010 à 03/04/2013.
RESOLVE:                                          
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora ANA 
LUCIA CARDOSO DA SILVA, Agente Administrativo, matricula n° 
3259609/1, lotada no Depto de Ambulatório,  pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser gozada no período de 
02/05/2016 à 30/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 962766
PORTARIA Nº 373/2016-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                               
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/152086 
de 14/04/2016
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora CRISTIANA GUERRA MATOS, Técnico Administração 
e Finanças (Biblioteconomia), matricula n° 57217868/2, lotada 
na Divisão de Biblioteca e Documentos, referente ao 1 º triênio 
de 08/08/2011 à 07/08/2014.
RESOLVE:                                         
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
CRISTIANA GUERRA MATOS, Técnico Administração e Finanças 
(Biblioteconomia),  pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL,  para ser gozada no período de 16/05/2016 à 14/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 962770

PORTARIA Nº 343/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/44392 
de 04/02/2016             
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARY TOKUHASHI OTA, Enfermeiro, matricula n° 
5053277/1, lotada na Divisão de Esterilização, referente ao 9º 
triênio de 15/09/2011 à 14/09/2014.                                          
RESOLVE:                                    
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARY TOKUHASHI OTA  Enfermeiro,  matricula n° 5053277/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser 
gozada no período de  09/05/2016 à 07/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 962775

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 352/2016-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, MAURO BRITO DE 
ALMEIDA, matrícula nº 5858518/1-HOL, médico, lotado 
na Clínica Neurológica do Hospital Ophir Loyola, e no seu 
impedimento o servidor JOSÉ FERREIRA DE SOUZA JUNIOR, 
matrícula nº 444/IOL, chefe da Assessoria de Informática do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 017/2016 - HOL, fi rmado com a empresa 
CAMPOS & MENEZES LTDA-ME, cujo objeto é a prestação de 
Serviço de Atualização de SOFTWARE MNPS PARA LOCALIZAÇÃO, 
por um período de 12 (doze) meses. Processo nº 2015/144.493.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 962406
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 359/2016-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, CÉSAR COLLYER 
CARVALHO, matrícula nº 1032-IOL, médico e, no seu 
impedimento a servidora MARIA DO SOCORRO DE BRITO 
SOUZA, matrícula nº 5612918/1-HOL, Administradora, ambos 
lotados no Centro de Terapia Intensiva do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo 
nº 019/2016 - HOL, fi rmado com a empresa BIOMEDITECH 
COMÉRCIO DE PEÇAS REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS 
EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA ME, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada para manutenção 
corretiva, calibração e reposição de acessórios compatíveis 
com marcas dos monitores multiparamétricos pertencentes 
à Divisão do Centro de Terapia Intensiva do HOL. Processo nº 
2016/132.317.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 06 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 962415
ERRATA

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.117 DE 29/04/2016, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  315/2016 - GAB/DG/HOL DE 
19/04/2016, que trata da Dispensa de Avaliação de Estagio 
Probatório da  Servidora NILCE MARIA PAMPLONA CORREA.
ONDE SE LÊ: matricula 57203067/1
LEIA-SE: matricula 57203067/2

Protocolo 962590
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação de PROTOCOLO nº 962212, que trata do 3º 
Termo Aditivo ao contrato nº106/2013-HOL, publicado no DOE 
nº 33.128 de 16/05/2016,
ONDE SE LÊ: 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
106/2013-HOL
LEIA-SE:
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
106/2013-HOL
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 962625

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação de PROTOCOLO nº 955154, que trata do 
Termo de Dispensa de Licitação nº 010/2016-HOL, publicado no 
DOE nº 33.116 de 26/04/2016,
ONDE SE LÊ: 
Processo nº 2016/126.08
LEIA-SE:
Processo nº 2016/126.081
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 962629


